
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

f PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
i  N*'89/2019-PMB FOLHA n" güi'-

PROCESSO ADMINISTRATIVO n" 186/2019-PMIi: DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 89/2019.PMB

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE RECARGAS DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA OS
BOMBEIROS MILITARES DO TERCEIRO GRUPAMENTO DE
BOMBEIROS DO TERCEIRO SUIÍGRUPAMENTO DE BOMBEIROS DA
TERCEIRA SEÇÃO DE BOMBEIROS DE BANDEIRANTES-PR

INTERESSADOS: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

AUTUAÇÃO

j tTí T o presenie processo na Comissão Permanente dc Lieitaçâí
f  Eib fl dc novembro dc 2019.

»  . • a

Í.r.'4'í?^v:

Cibele Cíusífilãp^Pcnítblanrcfa Silva
Prc.sídcntc dd Comissão de Licitação
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ESTADO DO PARANÁ
POLICIA MILITAR

CORPO DE BOMBEIROS

TERCEIRO GRUPAMENTO DE BOMBEIROS

Oficio n®. 118/2019 Bandeirantes, PR, 28 de outubro de 2019.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Solicito à Vossa Excelência, a autorização em caráter de urgência, para compra de

recargas para cilindros de Oxigênio Medicinal, através de dispensa de licitação.

2. informo ainda que segue em anexo documentos.

Respeitosamente.

aOBMMat2®Ten. QOBM Matheus Henrique Borges Oliveira,
Cmt. 2''SBI2°SGBI3°GB

À Sua Excelência o Senhor,
Lino Martins

Prefeito Municipal de Bandeirantes
Bandeirantes - PR.

MHBO/mm

3* GRUPAMENTO DE BOMBEIROS 13° SUBQRUPAUENTO OE BOMBEIROS 13* Seção de Bombeiros
Av EOelinaMenegheiRando. 375 - Vila Macedo- CEP 86.360-000 - 8andeiíantes/PR

Tel (043) 3542-2052 - (043) 3542-2990
'POH UMA VlOA IODO SAOUIÍaO £ OEVtB"

E-MAtL: 3(tl>-bandSíim.pr.gov.br



i
ESTADO DO PARANÁ
POLICIA MILITAR

CORPO DE BOMBEIROS
TERCEIRO GRUPAMENTO DE BOMBEIROS

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

Os motivos que levam à concessão em caráter de urgência para aquisição de

oxigênio medicinal, é o fato de não ter este material licitado junto a prefeitura e o mesmo é de

extrema importância para atendimento a vítimas de ocorrências de grande compiexidade.

Diante de tal situação, solicitamos a dispensa de licitação para celeridade do

processo, para melhor poder atender a sociedade.

Bandeirantes/RR, 28 de outubro de 2019.

Respeitosamente,

2'Ten. QOBM Matheus Henrique Borges Oliveira,
Cmt. 2®SB/3°SGB/3®GB.

3* GRUPAMENTO DE BOMBEIROS / Z" SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIROS / 3* Seção de Bombeiros
Av. EdelInaMenegheiRando, 375 - Vila Macedo- CEP 86.360-000 - Bandeirantes/PR

Tel; (043) 3542-2052 • (043) 3542-2990
'FOHVm VIDA TODOSACSIfiaOtOEVa"

E-MAll: 3gl>band®t>fn.pr4ov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Compras

Bandeirantes, 29 de Outubro de 2019

limo. Sr.

ANTONIO CARLOS ZANARDO

Secretário da Administração

Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente,

documentação necessária para formalizar processo para: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO

MEDICINAL PARA O CORPO DE BOMBEIROS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES

- PR, conforme termo de referência anexo.

Atenciosamente,

REGINA CÉLIA áMARAL FABRIS
DIRETORA DA DIViSÁD DE COMPRAS

Rua Frei Ralacl Proner, 1.457 - Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Te[,43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ
/ns.n'..'íz:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Compras

Bandeirantes, 29 de Outubro de 2019

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Excelência a autorização
para instauração de procedimento para: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA O FORNECIMENTO DE RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL PARA O

CORPO DE BOMBEIROS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES - PR, conforme termo
de referência anexo.

Esperando contar com a atenção de Vossa Excelência, reitero

meus protestos de estima consideração.

Atenciosamente,

SECRE

ARDO

MINISTRAÇÃO

Exmo. Sr.

LINO MARTINS

Prefeito Municipal

Bandeirantes - Paraná

Rua Frei Rafael Proner, 1.457-Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 TeL43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Compras

Bandeirantes, 29 de Outubro de 2019

Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o presente processo
preencher os trâmites exigidos por lei.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE
RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL PARA O CORPO DE BOMBEIROS DO
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES • PR, conforme termo de referência anexo.

Encaminha-se a:

1. Departamento de Contabilidade para informação dos recursos orçamentários
correspondentes;

2. Comissão Permanente de Licitação para providencias cabíveis ao caso;

3. Assessoria Jurídica para parecer quanto ao edital, no caso de licitação

convencional;

^  4. Devolva-se para a Comissão Permanente de Licitação para seqüência do
processo.

LINO/iílÁ^TíNS
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 - Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525

CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Compras

SOLICITAÇÃO

Solicitamos através desta, a abertura de procedimento para a

contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de recarga de gás oxigênio medicinal
para o corpo de bombeiros do Município de Bandeirantes - Pr, conforme termo de

referência anexo.

Bandeirantes, 29 de Outubro de 2019

ANTOI

SECRETARl&í IRAÇÂO

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 - Centro • Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525

CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



«KIIOElUinxs PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Compras

QUANTITATIVO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE
RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL PARA O CORPO DE BOMBEIROS DO
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES - PR, conforme termo de referência anexo.

ITEM QTD UNID

1 07 UNID

2 05 UNID

3 03 UNID

4 03 UNID

5 05 UNID

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO

RECARGA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO

MEDICINAL WHITE MED

RECARGA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO
MEDICINAL "G"

RECARGA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO

MEDICINAL 3M'

RECARGA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO

MEDICINAL 1M' PP

RECARGA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO
MEDICINAL 2.5M^ PP

Total

VLR UNT

R$ 95,00

R$: 110,00

R$: 130,00

R$: 95,00

R$; 120,00

VLR TOTAL

R$ 665,00

R$; 550,00

R$: 390,00

R$: 285,00

R$; 600,00

R$ 2.490,00

Bandeirantes, 29 de Outubro de 2019

^"DMINISTRAÇÃO

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 - Centro - Cx Postal 281 CEP 85360-000 Tei.43 3542-4525

CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



íWOORWis PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ ^
Secretaria de Administração

Depai-tamento de Compras V

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

AoSr°.

ANTONIO DONIZETTI SOUZA

Diretor do Dep. da Licitação

O Departamento de Compras, na figura de sua Diretora, que abaixo assina, de acordo

com art. 26, parágrafo único, inciso III, da Lei 8.666/1993, e §6° do art. 2® da Instrução Normativa n®
3/2017 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e ainda anuída pelas demais
autoridades, vem informar que, conforme demonstra documentos anexo, não foi possível localizar, como
forma de complemento de pesquisa de preço, nos sítios indicados pelo Tribunal de Contas do Paraná
f<httD:// paineldeorecos. Dlaneiamento.aov.br/ analise-materiais >; <httD://servícos.tce.Dr.QOV.br/servicos

ISTM exibirRelatoríos.asDX?t =33> e < httDs://menorDreco.notaparana.pr.QOV.br/app?termo=Pneu%

20fan% 20125&Iocal= 6gkzqf9vb>]. os preços dos produtos os quais estamos em processo de aquisição,,
descritos no termo de referência.

Ademais, peia verificação dos orçamentos demonstra-se que os preços praticados são
de mercado. Assim, submeto a presente justificativa ao Diretor de Licitação.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria os protestos da minha
estima e consideração.

Bandeirantes, 29 de Outubro de 2019.

LINt^^TINS
Prefeito

REGINA CELiA Amaral fabris
Diretora de\çompras

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 - Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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Gases medleinaSs e industriais

iSAC DiEGO DA ROSA - ME

CNPJ-14.513.950/0001-24 / INSC-90587139-00
RUA MUNHOZ DA ROCHA, 191 - CENTRO
SANTO ANTÔNIO DA PLATINA - PR
FONE:43- 35347199199247509

A Prefeitura Municipal de Bandeirantes
Corpo de Bombeiros
Bandeirantes • PR

ORÇAMENTO PREÇO

Material/Descrição

Recarga para cilindro de Oxigênio Medicinai WHITE MED

Recarga para cilindro de Oxigênio Medicinal "G"

Recarga para cilindro de Oxigênio Medicinal Sm"*

Recarga para cilindro de Oxigênio Medicinai 1m' PP

Recaída para cilindro de Oxigênio Medicinal 2,5m' PP
TOTAL

Qtde. Valor unH. Valor total

R$ 665,R$ 95,

R$110,

R$130.

R$ 2.490

Santo Antônio da Platina, 07 Outubro de 2019.

ISAC

Oxímed- Gases Medicinais e Industriais

43-99247509

i" 14.513.950/0001-24~I

ISAC DIEGO DA ROSA - ME

Rua Munhoz da Rocha, 191
I  Centro-CEP 86430-000
L^snio Antônio da Platina • Paraná^



—

oxplauna ltda
CNPJ. 10.730.900/0001-48 CAD/ICMS 904.76897-99

RUA ARTHUR FRANCO. 137

FONE: 43.3534-S7S8

SANTO ANTÕN/O DA PLATÍNA-PR

À Prefeitura Municipal de Bandeirantes
Corpo de Bombeiros
Bandeirantes - PR

^ ORÇAMENTO PREÇO

Materíal/Descríçào Qtde. Valor unit. Valor total

Recarga para dlindro de Oxigênio Medicinal WHTTE MED 7 RS 100,00 RS 700,00

Recarga para cilindro de Oxigênio Medicinal **G" 5 RS 120,00 RS600,00

Recarga para dlindro de Oxigênio Medicinal 3nP 3 RS 135,00 RS405,00

Recarga para cilindro de Oxigcoio Mcdidnal Im* PP 3 RS 100,00 RS300,00

Recaída para cilindro de Oxigênio Medidoal 24ni^ PP 5 RS 125,00 RS625,00

I TOTAL RS 2.630,00

Desffe já, agradeço

Saato Antônio da Platina, 22 Outubro de 2019.

'~10.7.?.0.P';^/0C01.46~T
;.roA. ̂  .-íe

"JS /- rj^úr Fn-.,- ̂ -

da Pfa{,r,a. Par.... i

Oxplatina l>tda - Gases raedicinab e indostriaú
Fone: (43)35346758

iíf



OXINGAS
Cella Lourdes de Sales Roque da Silva
Av. 14 de dezembro, 44

CNPJ - 81128506/0001-82

Nova Fátima - PR

43-35521338

À Prefeitura Municipal de Bandeirantes
Corpo de Bombeiros

^ndeirantes - PR

Materfal/Descrição

Reca^ para cilindro de Oxigênio Medicinal WHITE MED

Recarga para cilindro de Oxigênio Medldnal "G"

Recarga para cilindro de Oxigênio Medicinal 3m'

Recarga para cilindro de Oxigênio Medicinal Im* PP

Recarga para diindro de Oxigênio Medldnal PP

TOTAL

I Qtde. Valor unit. | valor totaí |
R$ 105,00 R$ 735,

R$ 125,00 R$ 625,

R$135,00 R$405,

R$105.

R$130,

R$ 2.730,00

NOVA FÁTIMA 26 DE OUTUBRO DE 2019

OXINGÁS

CNPJ: 81.128.506/0001-82
CÉLIA LOURDES DE SALES

ROQUE DA SILVA
Av. 14 de Oezomwo N* 44

Nova Fatima - PR

A • "
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Produtos Filtros Preço Certificado

Procure e sejecione os produtos que atendem as características para o qual você deseja calcular o preço.

□
OescriçSoUlilIzsja

pelo Fabricante

a
Desaiçao mfonnada

naNF-e
Quantidade de NF-e
com esta Descricâo

m
Possui outras

OescriçAés Informadas
tnfòrmacâo da Tabela

dsANViSA

'm Medícamentòs,

lil^uin prôduTo^iadicionado na lista.'
LMIi2e.o.cainpoqefousca adma p&a adicionar produtos^-

14.16

íf



EDITAL DE LICITAÇÃO N." 050/2019 , . [i "/-l
PREGÃO PRESENCIAL IV." ,03.7/2019,

1-PREÂMBULO

1.1 - O MUNICÍPIO DE ASSIS CHATEAUBRIAND, Estado do Paraná, Secretaria Municipal de
Administração, através da Comissão designada pela Portaria n.° 040/2019 de 23 de janeiro de 2019

e dc conformidade com os termos da Lei Federal n." 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei

Complementam." 123, de 14 de dezembro de 2006, LC 147/2014, Decreto Municipal n° 007 de 21
de janeiro de 2014, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, e subsidiariamente à Lei n."
8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público aos
interessados que realizará no dia 02 de maio dc 2019. às 09:00 (nove) horas, na Prefeitura

^ Municipal, licitação na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, a
preços fi.\o.s, NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, visando o registro de preços para

futura e eventual AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, PARA
ATENDER OS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS E MANUTENÇÃO
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ASSIS CHATEAUBRIAND - PR., nas
condições lixadas ne.sic instrumento convocatório e seus anexos.

1.2 - Os envelopes contendo: o credenciümentofEnv.Ol 1. a nrotx).sta(Env.Q21 c a

documcntaçào(Env.Q3) deverão ser protocolados na Prefeitura Municipal, até ás 08:30 (oito horas

c trinta) minutos, do dia 02 (dois) dc maio de 2019, havendo uma tolerância máxima de 5 (cinco)

minutos em relação ao horário estabelecido, o que deve ser comprovado pelo horário constante na

etiqueta do protocolo.

1.2.1 - A abertura dos envelopes contendo: o credenciamemo(Env.On. a proposta(Env.02) e a

documentacãoCEnv.OS). ocorrerá às 09:00 (nove) horas do mesmo dia, na sala de reuniões da

^ Prefeitura Municipal, pelo (a) Pregoeiro(a) e Equipe dc Apoio instituída pelo Prefeito Municipal,
prevalecendo para classificação do vencedor do presente pregão, o critério: menor preço por item.

1.2.2 - O credenciamento é condicão obrigatória para participação da licilanlc neste certame.

1.3 - Na hipótese de ocorrer feriado ou fatos que impeçam a realização da sessão pública, fica a
mesma adiada para o primeiro dia útil imediato, no mesmo local e hora. ou em outro a ser definido.

1.4 - No dia, hora e locai designados, será realizada sessão pública para:

1.4.1 - credenciamento dos interessados;

1.4.2 - recebimento da declaração de cumprimeiUo dos requisitos de habilitação;

1.4.3 - recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de
habilitação dos licitanles:

1
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ANEXO I

TERMO DE REFERENCIA

Pregão Presencial n.® 037/2019 •

Considerando a necessidade do município dc ASSIS CMATEAUBRIAND, em viabilizar o

desempcnlio das atividades deste órgão, o presente procedimento tem por finalidade, AQUISIÇÃO
DE RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, PARA ATENDER OS USUÁRIOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE ASSIS CHATEAUBRIAND - PR., conforme condições específicas e valores
constantes no quadro abaixo:

1 - Descrição dos nroduto.s a serem fornecidos c demais informações

RECARGA DE OXIGÊNIO

ITEM CÓDIGO QTDE UNO DESCRIÇÃO DO ITEM CARACTERÍSTICA

VALOR

MÁXIMO

UNITÁRIO

RECARGA DE OXIGÊNIO

21137 20.00 CIL MEDINDO IM'-

TAMANHO OTC 5
RECARGA DE OXIGÊNIO

21138 50,00 CIL MEDINDO 3M^ TAMANHO
OTC 20
RECARGA DE OXIGÊNIO

21139 20,00 CIL MEDINDO 6M'TAMANHO
OTC 40
RECARGA DE OXIGÊNIO

21140 200,00 CIL MEDINDO lOM'-
I  I TAMANHO OTC 50

TOTAL RS

159,76

38.400,60

VALOR

MÁXIMO

TOTAL

LdeTiOO

3V475,qO

1.806,60

131.952.00

2- Do fornecimento:

2.1 - O fornecimento do objeto estará condicionado a apresentação de nota de empenho por parte da

contratante, contendo a quantidade e descrição do mesmo, devendo a fornecedora entregar
diretamente na Secretaria de Saúde, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data do

recebimento da nota de empenho, concorrendo com todos os custos da entrega, ou seja: frete, mão-
de-obra, serviços de entrega, etc.

2.2- Independente da aceitação o adjudtcalário, garantirá a qualidade dos itens obrigando-se a trocar
aquele que apresentar defeito, falha ou que não atenda as necessidades da administração.



Município de Bandeirantes
Solicitação 519/2019

Termo de Referência

Solicilacio-

SoliclUnls

Cátgo

5000-8

Contratação de Serviço

A^^■OND CARLOS ZANARDO

fmecbon

11/11/2019

Processa Gerado-

678/2019

Divisão de Compras

02 SECRETARIA DEADMNISTTÍAÇAO

Loca

fc/mi

aiATÉ30ODAPÔSA

NOCORPO DE BOH®EIROS DO MUNCÍRO DEBANDaRA^fTES-PR 60 Dias
Descrição:
COI.TSATACACi 3E pessoa jurídica para PRESTÃçAC PE SERVIÇOS DE RECARGAS DE OXIGÊXIO MEDICINAL PARA OS
DOHBEIBOS MILITARES DO TERCEIRO .GRUPAMENTO DE BOMBEIROS DO TERCEIRO SÜBGBÜPAMENTO DE BOMBEIROS DA

^ERCEIBA SECAO DE BOMBEIROS PB BANDEIRANTES-PR
justifícativa:

cs MOTIVOS OUE LEVAM k AQUISiCAO DE OXIGÊNIO MEDICINAL E O FATO DE HAO TER ESTE MATERIAL LICITADO
JUNTO A PREFEITURA E O MESMO É DE EXTREMA IMPORTÂNCIA PARA ATENDIMENTO A VÍTIMAS DE OCORRÊNCIAS DE
GRANDE COMPLEXIDADE.

CMlgo Nome U
D2166S RECARGA PARA CILINDRO DE OXJGÊNlO MEDICINAL WHITE MEO U

OaSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
003DIVISÃO OE COMPRAS

04.18).W11-2004 MANUTENÇÃO 00 CORPO OE BOMBEIROS - FUNRESOM PR-S15
3 3.90 30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0O36O OCI51SFUNREBOM
Do Exercício

D2166e RECARGA PARA CILINDRO DE OXIGÈMO MEDICINAL'G' U

02 SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO
003 DIVISÃO DÊ COMPRAS

04 181 0411-2004 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS • FUNREBOM FR-51â
3 3 90.30.00 00 MATERIAL DE CONSUMO

00360 00515FUNREBOM

10^ Do Exercício
.6S7 RECARGA PARA CILINDRO □£ OXIGÊNIO MEDICINAL 31# Ul

02SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
003 DIVISÃO OE COMPRAS

04.181 0411-2004 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS - FUNREBOM FH.S15
3.3 90 30 00 00 MATERIAL DE CONSUMO

00368 00S1S FUNRESOM
Do Exercício

021863 RECARGA PARA CILINDRO DE OXIGÉNCIO MEDICINAL TNPPP Ul

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
003 DIVISÃO DE COMPRAS

04.181.0411-2004 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS - FUNREBOM FR-51S
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

00360 0051SFUNREBOM
Do Exercício

021689 RECARGAPARACILINDRODEOXIGÊNIOME,DICINAL2.5M'PP Ul

02SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
003 01 VISÃO DE COMPRAS

04.181.0411-2004 MANUTENÇÃO DO CORPO OE BOMBEIROS - FUNREBOM FR-S1S
3.3.90.30 00.00 MATERIAL DE CONSUMO

00360 00515 FUNREBOM
Do Exercício

Unidedo

UN
Quantidade

r.oo

Unitário

99,00

EinlHlDfxr CIBELE GUSMÃO, navurate Sã23p 1U1V2018 IS2ex



Município de Bandeirantes

Solicitação 519/2019

Termo de Referência

TOTM. GERAL 2;490.eO

Subtotal por fonte de raeurgo e conta de despesa

Oll íi|.(t;l'l flüjl i; OK'!'. i ;.l IJIIV i ..4'>'l,0f)

NIO CARLOS ZAtlAROO

Sdicitanie

&ntl<l>Rcr CIOELE GUSMÃO, rawtki S6S0 iiniiate lessao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDE

ESTADO DO PARANÁ f
CYVn^

Protocolo n" 186/2019-PMB Baiidclranles-PR. 11 dc novembro de 2019.

Rei.: Dispensa de Licitação - 89/2019-PMB Prefeitura Municipal de Bandeirantes

DEPARTAMENTO DE COMPRAS:

Conforme solicitação do Corpo de Bombeiros do Município para CONTRATAÇÃO DE PESSOA

JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGAS DE OXIGÊNIO MEDICINAL

PARA OS BOMBEIROS MILITARES DO TERCEIRO GRUPAMENTO DE BOMBEIROS DO

TERCEIRO SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIROS DA TERCEIRA SEÇÃO DE BOMBEIROS DE

BANDEIRAIMTES-PR, vimos informar que os valores são compatívei.s com os praticados no mercado.

ITEM QTDE

UND

UNO

UND

UND

UND

SERVIÇOS

RECARGA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO
MEDICINAL WIllTE MED
RECARGA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO

MEDICINAL "G"

RECARGA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO

MEDICINAL 3M'

RECARGA PARA CILINDRO DE OXIGENCIO

MEDICINAL IM' PP

RECARGA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO
MEDICINAL 2.3M'PP

VLR UNIT
VLR

TOTAL

95.00 665.00

110,00 550.00

130.00 390,00

95,00 285.00

120.00 600,00

TOTAL 2.490,00

Dc.spacho: Collia-se manife.siaçào da Comissão Permanente de Licitação.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Regina CéliávÇínaral Fabris

R Frei Riilael Proner 1JS7 Cx. Po.-nal 2X1 CFP 86360000 lei.: 4.1.3542-4325 - K-niiiil: litiliiirao «íhiindclninic.-i.pr.gov.br CNPJ 76.235.753^001-48



«|i«DE|FtM^

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ /-T—^
f^.%0 A

Protocolo n" 186/2019-PMU Bandeirantcs-PR. 1 1 de novembro de 2019.

Ref.: Dispensa de Licitação - 89/2019-PMB Prefeitura Municipal dc Biuideirantcs

Prezado Senhor

Vimos através da presente, solicitar a esta consultoria que cinitti posicionamento quanto à

possibilidade dc CONTRATAÇÃO DL PESSOA JURÍDICA PARA PRLSJ AÇÂO DE SERVIÇOS DE

RECARGAS DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA OS BOMBEIROS MILITARES DO TERCEIRO

GRUPAMENTO DE BOMBEIROS DO TERCEIRO SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIROS DA

lERCEIRA SEÇÃO DE BOMBEIROS DE BANDEIRANTES-PR . através do tipo dc procedimento

em referencia, com prazo de execução de 60 (sessenta)dias, conforme facultado pelo Inciso II do ari. 24

da Lei 8.666/93. de 21.06.1993 c Decreto Federal n°9.4l2. de 18.06.2018.

Informamos que os preços foram colhidos pelo Departamento dc Compras em conjunto com

a Secretaria solicitanic, e que esta Comissão de Licitação apenas evidenciou o menor preço apresentado,

se isentando da responsabilidade da veriílcação de valor dc mercado.

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiicrar-Ihcs nossos protestos de alta

estima e distinta consideração.

Ateiícuísamente.

Cibele Gu^m^/^fafel^ «ít^va
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

A Assessoria Jurídica

Rua Frei Rafael Proncr n° 1457 - Centro

CEP; 86.360-000 - BANDElRANTES-PR PR

Caixa Postal 281

R Fwi Ralael Proncr 1457 C\. Posul 281 CT-P 8f>.Vi00nn Icl.: 4.11542.4.S25 • li-mail: liciliicai):«,hiiiid«ÍRinics.pr,^ov,hr CNPJ 7('..235.753/n001-48



PREFETTVRA MUNICIPAL DEBAl

ESTADO DO PAgJUUl

UNO NâkiiNSi Prefeito Municipal de Bandeirante^
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

RBSOí YB

Art 1» - Fica nomeado^ a partir desta data, para
compor a Comissão de Udtaçâo para o exercfeio de 2019, como suplente, o
servidor público áNTÍ^aO D<NiBBT17 iX SOUZA, portador da Carteira de
Identidade RG n» 40568840/SSP/PR, inscrito no CPF sob n» 673.245.259-2a em
substituição ao servidor ALEBÀfBNtO WKBJTA, nomeado pela Portaria
1.460/2019.

Art 2^ - Face a exoneração da servidora pública
LUANANasmO GOULART BARBOSA o saTw\áoT MARCOS DEMORAESi ponaáoT
da Carteira de Identidade RG n® 3.427.088-0/SSP/PR, inscrito no CPF sob n'
590.505.609-97, passa a compor a Comissão de Lidtação aludida no art 1°, da
Portaria n^ 1.460/2019, na condição de titular.

Art 3» - Fúa a servidora ÍÜUANA CARVALHO
PERBHtA, portadora da Carteira de Identidade RG 6.332.786-2/SSP/PR, inscrita
no CPF sob n^ 048.111449-10, nomeada para compor a referida comissão de
llcltaçat^ na condição de suplente.

Art 40 - Permanecem inalterados os demais

diqyositivos da Portaria 1460/2019, de 08/01/2019.

Art 5^ - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifitío da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,
Estado do Paraná, em 04 de julho de 2019. .

Prefet licipal

iati'.apiiiaMnt-M(43)33CMS2s-nK3H2J3a2 «otpJTiuu.73Mnoi.«



o presente ato foi publicado na edição
•• n® 1015 do dia 10/07/2019
do Jornal FOLHA DO NORTE.

Ass. JoSk) Roberto Cosmo

Escríturárío
Portaria n® 5.249/95



mtmrrnrnA itmaPAL de BANimutASTE^
ESTADO DO PJUtANÃ

{■fíHTfllifA
UNO MARirnSí Prefeito Munldpal de
PünHpiranteg. Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais.

SIRSOL VE

Art 1® - Ficam nomeados, a paiHr desta data,
para compor a Comissão de Ucitaçao para o ^itído de ZO W, osLidonários CIBELE GUSMAO FONTOLAN DA SILVA, poimdora da

de Identidade RG n» 7.669.093-0/SSP/PR. inscrita no CPF sob n«
004459 549-78; LUAÍIA RIBEIBD GOULART BARBOSA, por^ora da
Carteira de IdenUdade RG n" 9.647.474-1/SSP/PR, inscnia >«>
066.185.649-64; e JOAO ROBERTO COMO

RG n» 4.811.49S-4/SSP/PR, mscnto no CPF sob n6519«1V7Z. sob a presidência da P™- e
FERNANDA DO CARMO DA SILVEIRA, ALBXANDRO BERBTTA e MARCOS
DE MORAES.

Art 2° - Revogam-se as disposições em
a>ntrário.

Ediftdo da Preféltura Munldpal de Bandei
rantes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 201^ .

UnoffBpas
Prefeito Munldpal

ImMMM OitalMai-CEFKJfiMOO
Ttt,«,3S04S2J-ItaMC-»nl.QlM»a5.WM»Wl



o presente ato foi publicado na edição
n° 965 do dia 09/01^019

do Jornal FOLHA DO NORIB.

Ass. João Roberto Cosmo
Escríturárío

Portaria n° 5JA9I9S



íWOHRMTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Protocolo n" 186/2019-PMB BancIcirantcs-PR. 11 de novembro de 2019.

Rel^: Dispensa de Licitação - 89/2019-PMB Prefeitura Municipal de Bandeirantes

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Despacho: Para viabilizar a realização do presente objeto, primeiro há que certificar-se da
regular dotação orçamentária e disponibilidade de recursos para tal finalidade, devendo quanto a isso
manifestar - se o Departamento de Contabilidade c. em seguida a Assessoria Jurídica. Intbnnamos que.
o valor global para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE RECARGAS DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA OS BOMBEIROS MILITARES DO
TERCEIRO GRUPAMENTO DE BOMBEIROS DO TERCEIRO SUBGRUPAMENTO DE

BOMBEIROS DA TERCEIRA SEÇÃO DE BOMBEIROS DE BANDEIRANTES-PR importa cm RS
2.490.00 (dois mil quatrocentos e noventa reais).

Colha-se manifestação

Cibclex^
Presidente

íUíT^itblanra Silva

ijKíissãoXc Licitação

íernbcf

R Krd Ralad 1'miicr 1457 C\, Postal 2SI CHI" «ft.tfiOOOO'l ei.: 4.t 3542-4525 - K-mail: licilucairtíbunddranlcs.pr.gov.hr CNPJ 76.235.753/00131-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIR^TJ
ESTADO DO PARANÁ /újUl.

Protocolo n° 186/2019-PMB Bandcirantes-PR, 11 de novembro de 2019.

Rei.; Dispensa de Licitação - 89/2019-PMB Prefeitura Municipal de Bandeirantes

PARECER CONTÁBIL
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECARGAS DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA OS BOMBEIROS MILITARES DO TERCEIRO
GRUPAMliNTO DE BOMBEIROS DO TERCEIRO SUBGRLJPAMENTO DE BOMBEIROS DA
^RCEIRA SEÇÃO DE BOMBEIROS DE BANDEIRANTES-PR .
cm atendimento à solicitação do Sr. Prefeito Municipal, emitimos o presente parecer, .sobre a disponibilidade
orçamentária para abertura de proces.so licitatório no Município de Bandeirantes. E.stado do Paraná.
1 - Salientamos que o Município tem que ler o equilíbrio financeiro igualando-se .suas dcspesa.s com .suas
receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercício, poderemos ler uma arrecadação que
disponibilizará recursos pitraa licitação,
2 - Mas, no entanto alertamos que a execução do contrato só deverá .ser realizada após a vcrifícaçâo do
saldo orçamentário c a real disponibilidade financeira, ou seja, só será feito o empenho após a devida
verificação.
Para tanto, a dotação para o Processo Licitatório é a seiiuinlc:

SLCRI-IARIA

/VDMIMSIKAÇAO

t)K.SPRSA.

1'ONTl'

U3fi<l.'515

n() rA(.v\() i-nsicioNAi. programa iica

I)2(lll.'<(l41í(liu|]20(l4.wii30(mou

OtSCRIÇÃO.

M.MliklALDli'CONSUMO

3 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda. poi.s seguindo
essa metodologia, o Município de Bandeirantes estará obscr\'ando as premissas da Lei de Responsabilidade
J^scal deixando-o numa Gestão Piiblica de Qualidade.

- Diante das conseqüências e penalidades que poderão ser aplicadas aos administradores, somos pela cautela
de manter as despesa,s dentro do.s limites previsíveis, qualquer outra posição a ser tomada pelo Executivo, será
de sua inteira responsabilidade.

Por fim o parecer c favorável à realização do Processo Licitatório. por estar cm consonância com os princípios
básicos que norteiam a admini.slração pública, porém a Secretaria interessada deverá alocar os recursos
orçamentários suficientes para a referida despesa diiranie a execução do contrato.

ofina Mflani DellamuraJaciani.Ç^fina Mflani 1
Contadora

CRC-PR-Ü6I045/O-4

K Hrci RulUc! Pnmcr 1457 Cx, Posuil 281 Cia* 86360001) 'l'cl.; 43 3542-1525 - H-mail: lidiacao'«;buntleiruni<;s.pr.jiov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Protocolo rf 186/2019-PMB Bandeirantes-PR, 11 de novembro de 2019.

Ref.: Dispensa de Licitação - 89/2019-PMB Prefeitura Municipal de Bandeirantes

PARECER FINANCEIRO

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGAS
DE OXIGÊNIO MEDICINAI. PARA OS BOMBEIROS MILITARES DO TERCEIRO
GRUPAMENTO DE BOMBEIROS DO TERCEIRO SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIROS DA
TERCEIRA SEÇÃO DE BOMBEIROS DE BANDEIRANTES-PR .

VALOR ESTIMADO: R$ 2.490,00 (dois mil quatrocentíís c noventa reais):

RECURSO FINANCEIRO:

Em atendimento a consulta formulada pela Comissão Permanente dc Licitação, informo que:

há recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado, no rigor e parâmetros da Lei
8,666/93. para o exercício de 2019. no montante de RS 2.490,1)0 (dois mil quatrocento.s e noventa
reais), confonnc dotações especificadas no parecer contábil de II dc novembro de 2019.
( ) Não há recursos financeiros para pagamentos das obrigações.

Para fazer face as despesas acima solicitadas utiliza-se a seguinte forma dc pagamento fonte de
recursos:

( ) à vista.
(x.) à prazo.

Origem de Recursos: A
K) Próprios. ' I
( ) Vinculados a convênios. /

Eusláquio N^gq^Ihães Trindade
Secretivrio da Fazenda

II l-rei Rafael Proticr 1457 Cx. l'ostnl 2« 1 CHI' 86360(10(1 1 el.; 43 3542-4525 - K-mail: lieilacaoi«:bandeiranic-s.pr.eov,br 76.235.75.3/0001-48



4^^ Mmisteno do Dosenvcviinenio. Indústria e ComfirOo Exierlor
Seaotana do DesenvolvimentQ da Produção
Departarrwilo Nsaonol de Rogislro do Comércio

REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO
it«TnuçC«s 06 pfl£6nC":r«Nio no vírso

Nuufso OE ■ocMTincAcAo DO beoutro oe tui^s* ■ kire d< seoe

'lIlÕ'71260í-8

NOUe DOBill«EBUIIQ (a>Tl(Ml9 Mn ttmWuinl

ISAC DIEGO DA ROSA
>W:iOH>UIMO£

BRASILEIRO

I NBR£ &1. f

REQiMe 06 BEMS (M cmiM

M0 FD

Soltei ro(a 1

SIMÃO CÂNDIDO DA ROSA

MiSCOO Ev tw» «• iwicmnei

O^-O-J-ISSS
TiDCNtVftOenma

e-SS"?.452-9

CLAUDENICE DA ROSA

U* CPFrwmrei

I  BR 332.554.798-27
fiUMCMOO ̂  Ot coMMêa- •«Ma n» c«fa at

OOMIOUAOOH4 ft0gr,*00»0>w »t.

RUA ARTHUR FRANCO
cewmgwio iBAaoWrBOtftnD

CENTRO 86430-000
Wjwiiieiiiiffi

UUMCiPO

SANTO ANTÔNIO DA PLATINA

declara, sob as penas da lei, nâo estar impedido de exercer atividade empresária, que não possui outo registro de
empresário e requer à Junta Comercial do parana:
C«KOOOMO iDESCrUcAe COITO COOIOO DO ETtXTO UeSCBlÇÍODOEUtJITO

002 ALTERAÇ.AO 021 ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO
COOU» 00 EVENTO ICESOUÇAO CO EVENTO COtUOO DO EVENTO 06SCÍIIÇÍO DO EVENTO

NOMEEUCRESUIIAL

ISAC DIEGO DA ROSA - ME
koafuoounc ou*, ev. •« j

RÜA KUNHOZ DA ROCKA
frURAO ' CCSTJVTO

CENTRO
DUTUCno

SANTO ANTÔNIO DA PLATINA

86430-000

|ccoieoDouuecM>
I (Ueç dâ *■*» Cemera*

I eomiOEL£ntONCO (£-«MAj

PR BRASIL

IvkONDOCPPrru.-n vauwoocvtm vx launei

5.000,00 Ml CINCO MIL REAIS )))
OOQElTlvaãdi iDESCAÇiODOoáeTa

COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE OXIGÊNIO, ACETILENO, ARGÔNIO,
uMovuoN NITROGÊNIO, DIÔXIDO DE CARBONO, MISTURAS E ARAME PARA SOLDAS;
4684-2/99 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS;

m!ICOQE>Tlv(ugE
ECONÍMCA

iCfUEfMO
iUNttaaiavicca

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE REGULADORES DE PRESSÃO DE
4930-2/02 OXIGÊNIO MEDICINAL E ACETILENO, MONTAGEM E REPAROS EM REDES DE
8299-7/99 oxiGÊNIO.

UTAMMlldD

18-10-2011

NuueROOE Nscmçtonoooj

14.513.950/0001-24

nUNSFENfNCU DE SEDE ou 06 THUl DE OUriW UF
Nmsvui»

liaoMAtmcauocM.

AftBV^TUiU [U nuiMPELD EMPNESARS (M rTClMnunl^tkMItnlBVT^FTI

■J., Ç

PARA uso EXCLUSIVO,
(deferido. T~'
PUBUQUE-SE E AROUJV^-SE.

n a y
"  ' ■ ' -

'  / Rjl/'^OP

AUTENTICAÇÃO fíMIí'"®* JUNTA COMERCIAL DO PARANA
'  ... a AGENCIA REGIONAL DE SANTO ANTONlO DA PLATINA W

iP I CERTIFICO O REGISTRO EM I i/OI/2012 /■/ -. 'XY
S' SOBNÜMERO 2Ü12004:3i'3 * 'íl
1  Protocolo; 12AX)4239^, DE 10/01/2012 ^

tsJvSWFTr-iilli • ^
It" Kv" : u P-tía - ft SEBASTIÃO MOITA
-Híll SECRETARIO GERAL

\ 1 ]AN, 2012



IBG
Indústria Brasileira de Gases Ltda.

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que a empresa ISAC DIEGO ROSA ME, com
sede na Rua Munhoz da Rocha, 191 - Centro - Santo Antônio do Piatina/PR,

CEP - 86.430-000 firmou Contrato de Distribuição de Gases {Medicinais e
industriais) em 24 de janeiro de 2018 com a IBG - Indústria Brasileira de
Gases Ltda., com vigência até 25 de janeiro de 2020,

Esta declaração é válida até 25 de janeiro de 2.020.

Marilia, 11 de março de 2018.

Fábio Augusto Basaglia
Gerente de Filial

IBG - Indústria Brasileira de Gases Ltda.
Av, Canadá, 01, Bairro: Vista Alegre, Marilia/ SP - CEP 17520-120
Tel.: (14) 3303-0000 Fax: (14) 3303-0005
www.ibq.com.br-iba10@ibQ.com br ordai reo.cmit enoAi REC. cmi ressoas naturais, interdições i tunus

ffMvrrmitiice Pura. Oídsl - Eflill: psrtagp(ita.eonvtí

Rficrleco por setelhaficà : nrsâ ds: r^HO i¥lViT['
8PSftGi.l/i. 51» doniseflto' em i-íIc «conófiia ? oru •=.

dg aiB.
Ia Tes^j^riiaíe. C6(l.fll37M08672018i

Hamuss-Escrevente fiutorii^
TotâirtfTs.??
fVUOUnniIBlOiBUIVitMSEMCWlllI! 7ri7í7'Zf7 v .i"i£

mu,.
AA '(íirfTi



â BSiBStério da Saúde

— Açoneta Haclona)

— doVlgilAncinSaWtítto

DETALHES DAAUTORJZAÇAO DE FUNCK3NAMBOON» 22X00^1

DATAVISA
Autorizações e Cadastro

iWf

DADOS DA EMPRESA
nmtSo Soclel

IggWDÚSTRIA BRASSIEIRA PC GASES OPA
Gn«l«««ço Coinpliáu

AV. WTOrflETA PIVABflRRAWQUaROS, 150 - REITRO CEP: 13212240 - JUNDIAÍ/SP

Itop^^-Kcnlco ■ j
'PJEWTONDEOLIVaRA " NEWTON DE OLIVEIRA

ICWPJ
.!6?.423.152/0001-7a

TUetaa

'1121368505

12,20.001-1
WdoPfecaao

25351,004653/2013-48

Atltrfdada / dassas

DADOS 00 CADASTRO

RDMadoQWastio
22/07/2013

'Stuacia
ATIVA

odastro

22-Gases HedidRas

ENVASAR

- Gases Medicinais

FABRICAR

- Gases Metftitss

[Vbte]I Nova Qjnsuits

SIA, Tpwhe. s, ̂«a Eqwdal 57, BIgis B, Térreo Brasta -DF - CEP: 71205-050 - Oenlial Ue Atendimento Anvtsa - 0800 642 9782

A*i/vi£.A. Tuwí: átc'it'í3 rcnoívaíJo



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANA

COMARCA DE SANTO ANTOMO DA PLATINA

CARTORIO DO OISTRtBUIDOR E ANEXOS

Rua 24 de Melo. 745 - Centro

SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR - 06430000

TITULAR

PEDRO CLARO GlOVANNETTI

JURAMENTADOS

BEL. LORENA PAVAN GtOVANNETTI BUENO

BEL DOUGLAS PAVAN GlOVANNETTI

BEL FRANCISCO NIVALDO MARQUES FILHO

Certidão Negativa

Certifico, a pedido VERBAL de parte interessada, que revendo os livros e
registros do único Cartório Distribuidor desta Comarca de Santo Antonio da Platina,
Estado do Paraná, nos últimos 10 anos. referente a ações de FALÊNCIA, CON
CORDATA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL e EXTRAJUDICIAL. AUSÊNCIA e INSOL-
VÉNCIA CIVIL (baseado na Lei n®. 11.101/2005) sob minha guarda neste cartório, ve
rifiquei NÃO CONSTAR nenhum registro em andamento contra

ISAC DIEGO DA ROSA ME

GNPJ 14.513.950/0001-24, no período còmpreq^ndido entre a presente data e os últi
mos 10 anos que a antecedem.

5ANT0 ANTONIO DA PLATINA/PR, 16 de Setembro de 2019

PEDRO CURC ÍIOVANNETTÍ

.V>"iif'*. '.'c ^ . i' _ ' " **

CARfíriíÕ DlSTRieUlDQIi L AZ-tXOS
Pedro Claro Glovannetü

(TílLiÍMr)

Sônia Wlarla Pavan Glovaonettl
Lorona Pavan Glovannettl Bueno

Douglas Pavan Glovannett»
'  ]_uena pavan QlovanneUl

Página OOOl/OOOl
cartorio.<listnt>wdorsap@^meil.CQm/tel/lax (43) 3S34-6f06



RECEITA ESTADUAL

PARANA ̂
GOVERNO DO ESTADC

SECtinAlllA DAf

Comprovante de Inscrição Cadastral-CICAD

Inscrição no CAD/ICMS

90587139-00

Inscrição CNPJ

14.513.950/0001-24

Inicio das Atividades

02/2012

Empresa / Estabelecimento

Nome EmpressrtsJ I5AC OIEGO DA ROSA

Titulo 00 Esiabeteomento OXIMED

En0efe$o 00 EttaMecimsnlo RUA MUNHOZ DA ROCHA, 191 • CENTRO • CEP 86430-000
FONE; (43) 35344769

Município de insIsteçAo 8ANTDANT0NI0 DA PLATINA-PR, DESDE 0212012

(Estabelecimento Matriz)

Qualificação

ai.,.i ATIVO • SIMPLES NACIONAL! SIMPLES NACIONAL - DiA 03 DO MES*2, DESDEbiluaçtoAluâ! Q7QQ,a

Nmureza Jurídica 213-5 • EMPRESÁRIO |iNDIViDUAL|

AUvUUdeEconOnucaPrinopaldO 4S84-2J99-COMERCIO ATACADISTA DE OUTROS PRODUTOS QUÍMICOS E
Eaiabeleomenio PETROQUÍMICOS NAO ESPECIRCADOS ANTERIORMENTE

Alivraadels) Econflm/calsl • TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
Secundflrl^lS «'Eé-lwIlS INTERESTADUAL E

Quadro Societário

inscripáo Nome Completo' Nome Empteaanel

332454.798-27 ISAC DIEGO DA ROSA

Qualillcaçâo

empresário

Este CICAD tem validade até 22/11/2019.

OsOados cadastrais Oeste estaoeleamento poderão ser cortflrmaOos we
internei www.fazenda.Pf.oov.br

Estado do Psraiul
iPSi Secretaria Oe Estado Os fazenda
1^^ Receta EsQOu^ do EaranS

CAD/ICMS N' 9C5B7139-00

Emu» Becronlcamente va Internet

23/10/2019 17127KM

# Dados transmitidos de lorma segura
Tccnologis CElEPAR



Consulta Regularidado do Empregador htips://consulla-crf.caix8.gov.br/consultacrfi'pages/consultaEmpregadorjsl

1 Vol

5. ÍT*., SJ

fnprímir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

Social:

Endereço:

14.513.950/0001-24

ISAC DIEGO DA ROSA

RUA ARTHUR FRANCO 137 SALA A / CENTRO / SANTO ANTONIO DA
PLATINA / PR / 86430-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Valídade:24/10/2019 a 22/11/2019

Certificação Número: 2019102403453673051171

Informação obtida em 24/10/2019 13:19:57

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

24/10/2019 13:20



Pâairu

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: ISAC DIEGO DA ROSA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 14.513.950/0001-24

Certidão n'; 183924340/2019

Expedição: 16/09/2019; às 20:40:28

Validade: 13/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

Certifica-se que ISAC DIEQO DA ROSA

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n"

14.513.950/0 001-24, nXo CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolução Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias

anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

tr 5H9eoT.^e«; •:n;ír-'í.sr.T.;»: ir



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DiVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: ISAC DIEGO DA ROSA

CNPJ: 14.513.950/0001-24

Ressalvado o direilo de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima Identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nâo constam pendências em seu nome. relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscnções em Divida Aliva da União (OAU) junto á
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e. no caso de ente ̂ eraiivo. para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e dá PGFN e abrange Inclusive as contribuições sociais previstes
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 dejuítio de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada ã verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <htlp://ríb.gov.br> ou <htíp://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n' 1.751. de 2/10/2014.
Emitida ás 17.16:02 do dia 23/10/2019 «hora e data de Brasilia>.
Válida até 20/04/2020.

Código de controle da certidão. BAB0.00AD.E9AB.4FS1
'Qualquer rasura ou emenda Invalidará este documento.



Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

N"020852491-74

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 14.513.950/0001-24
Nome: ISAC DIEGO DA ROSA

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não

registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até 20/02/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet

ngiAf t de I

Smimvl» immtíPúOíct (üflKOíS t7:19:K)



Prefeitura Municipal de

Santo Antônio da Platina - PR

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS N"> 9598/2019

CONTRIBUINTE

CPF / CNPJ..
VALIDA ATÉ. .
REQUERENTE..

145139500Ó0124/ISAC DIEGO DA ROSA
14.513,950/0001-24

22/12/2019
ISAC DIEGO DA ROSA

Cercifieò que o Có.ntribuinCE ácima mencionado NADA DEVE a Fazenda
Municipal de Santo Antônio da Platina - PR.

A presente Certidão destina-se exclusivamente para fins de:
Licitação

Esta Certidão engloba todos os cadastros do contribuinte constantes com
CPF/CNPJ acima mencionado,em especial os cadastros mobiliário e imobiliário, bem
como os Débitos inscritos em Divida Ativa,

A presente certidão não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a recolhimentos que não tenham sido efetuados e que venham a ser
apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de I a IX do Artigo 149 da Lei Federal 5172, de 25/10/1965 - Código
Tributário Nacional.

A Certidão Negativa fornecida não exclui o direito de a Fazenda
Municipal exigir, a qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados, conforme
Lei 28/90, de 16/12/1990 - Código Tributário Municipal.

Quando a Certidão for emitida para fina de transmissão de imóveis ou
financiamento de imóveis o Contribuinte tem 20 dia para promover a Alteração
cadastral, junto ao Setor de Cadastro no Departamento de Tributação e Fiscalização,
conforme art. 16 da Lei 28/90 de 18 de dezembro de 1990.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua
autenticidade na Internet, no endereço:

http: //ww. santoantoniodaplatina .pr.gov. br

Santo Antônio da Platina.23 de Outubro de 2019

Código de autenticidade da certidão:391121895391121

Certidão emitida gratuitamente.

ATENÇÃO: QUALQUER RASORA OU EMENDA INVALIDARÁ ESTE DOCUMENTO

8173OOCOO0O-4 00003946201-3 91222000000-0 00095980299-2



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO wrADSAswiw
CADASTRAL IWie/2011

NlAiIgnC cs INSCHfCiO

14.$13.9BOI0001-24
MATRIZ

NOAIE &1PRESARUIL

ISAC DIECO DA ROSA

TITULPDOESTASELECIMEKTO INOUE OS SANtASIAl

OXtMEO

ccwoo E sescsiçAo O*ATiviOAOE e«c-'<oiAiCA psiaiíimi.
4B.a4-Z-99 • CamOrcio Etaodigtg üe outros produtos químicos g petroquímicos nSo especificados anterfomente

COdOO E DESCmCto DAS ATIUIOAOES ECOWUCAS SECUNDARIAS

49.30-2-02 •Transporte rodoviário da carga, eiceto produtos parigosos e mudanças, Intsrmunicipal, Intarestadual a
inismacional
82.99-7-99 -Outras atividades da serviços prestado» principalmente és empresas nSo especiricsdas anteriormente

COOIOO E OESCRIÇAO OANATUREZÃVVSÕICA
213-S • Empresário (Individual)

^CCItAIXHAD

R MUNHOZ DA ROCHA

cc

86.430-000

ENDEREÇO ELETRÔNICO

ErrrtrEOEHíTrvoRE

BAIRRO'DISTRI'0

CENTRO
aiutlicidio

SANTO ANTONIO DA PLATINA

TELEfONE

(43) 3634-6758

aiTUAÇAOCADAOTRAL

ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n" 1.863. de 27 de dezembro de 2018.

Emliido no dia 23/10/2019 ãs 17:16:15 (data e hora de Brasília). Página: 1/1
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•lOBUnEI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA

\  /^ /

PARECER JURÍDICO N". 228/2019.
REFERÊNCIA: Proc. Administrativo n". 186/2019. Dispensa de Licitação n". 89/2019.
INTERESSADO: Comissão de Licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECARGAS DE OXIGÊNIO MEDICIAL PARA OS BOMBEIROS MILITARES DE
BANDEIRANTES-PR.

I - RELATÓRIO.

Submete^e a apreciação o presente processo relativo ao procedimento
"Administrativo de dispensa de Ücitaçào registrado sob o n". 89/2019, cujo objeto é a prestação de
serviços de recarga de oxigênio medicinal para os Bombeiros Militares do Município.

Consta no presente certanre: solicitação do 2" Tenente dos bombeiros;
justificativa; solicitação da Diretora de Compras e do Secretário de Administração; quantitativo;
orçamentos; processos licitatórios correlates ao objeto de outros entes; encaminhamento da
Diretora de Compras; despacho do Prefeito Municipal autorizando o pleito; despacho de
encaminhamento dos autos à assessoria jurídica para análise e parecer.

Aquiesceu a autoridade do Poder Executivo Municipal acerca da
deflagração da dispensa do processo licitatório.

na Lei n". 8.666/93.
O presente processo consta o edital indicando as exigências constantes

Relatado o pleito passamos ao Parecer.

Kim Krei Ralàel fVoner 1457 -ccnin>-CI:P}lí>.36(VOüO- Tel.; (4.Í) 542-1525 -B-nuil licilai3H>;í7ihnndcininies,pr.Bov.bí-CNPJ/MI''76-2J5-75M)00l-4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

2â-

II - OBJETO DE ANALISE.

Cumpre aclarar que a análise neste parecer se restringe a verificação
dos requisitos formais para deflagração do processo administrativo de dispensa de licitação.
Destaca-se que a análise será restrita aos pontos jurídicos, estando excluídos quaisquer aspectos
técnicos, econômicos e/ou discricionários.

III - FUNDAMENTAÇÃO.

O artigo 37, inciso XXI da Constituição Federal determina que as
obras, serviço.s, compras e alienações da Admirustração Pública serão precedidas de licitação
^pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, ressalvados os casos
especificados na legislação.

A licitação configura procedimento administrativo mediante o qual a
Administração Pública seleciona a proposta mais vantajosa, caracterizando-se como ato
administrativo formal, praticado pelo Gestor Público, devendo ser processado em estrita
conformidade com os princípios estabelecidos na Constituição Federal e na legislação
mfracons titucional.

Ainda, no presente caso, pode ser escolhida a modalidade pregão, que
vem disciplinada na Lei n'' 10.520/2002, uma vez que o seu art. 1" assim dispõe:

Ari. T" Para mjiiisiçno ile Ikiis e serviços comum, poderá ser adotada a licitação mi modalidade de pregão,
que será regida por esta Ui.
Parágrafo único. Consideram-se Ikhs c serviços comuns, para os fins e efeitos deste artigo, arpielcs cujos
padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de
especificações usuais no mercado.

É importante observar que no pregão não há limitação econômica,
inexistindo valores máximos ou mínimos para a escolha desta modalidade. Reafirma a idéia Di
Pietro, ao ensinar que o "pregão é a inodalhiade de licitação para a aquisição de bens e sewiços comuns,
qualquer que seja o valor estimado da contratação, em que a disputa pelo fornecimento é feita por meio de
propostas e lances em sessão pública". (Di Pietro, Maria Sylvia Zanella, Direito administrativo, 22. ed.
- São Paulo: Atlas, 2009, p. 386).

Diante das hipóteses legais supra mencionadas, a Administração, em
primeira análise, vale-se de discricionariedade para eleger a modalidade adequada de licitação.
Para elucidar ainda mais a interessada, a Lei 8.666 traz a descrição de cada modalidade nos
parágrafos do art. 22, abaixo colacionados:

Ari. 22. São modalidades de licilnção:
I - concorrência;

II - tomada de preços; ^
III - convite; /
fV - concursò; /
V-leilão.

Rud Frd Rafnol I^roner WS?-ccnlnvCIiP 86,360-000-Ttd.: (*13) 542-4525 -K-njail UcitflC80@hiiiidcinuites.pr-gi>v.br-C!NPJ/MF76.235.7S3WX)M8



UmiTB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA

iL.^-

§ 1" Coiicorrêifda é a modalidade de licilação eiilre quaisquer interessados que, iia fase inicia! de habilitação
prelimitiar, comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no editai para execução de
seu objeto.
§ 2° Tomada de preços é a modalidade de liatação entre interessados deoidamente cadastrados ou que
atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o terceiro dia anterior à data do recebimento
das proposliis, observada a neívssdria qualificação.
§ 3" Convite é a modalidade de licitação entre interessados do ramo períuieiite ao seu olqelo, cadastrados ou
não, escolhidos e convidados em número mimmo de 3 (três) pela unidade administralioa, a qual afixará, em
local aproiiriado, cópia do instrumento convocatório e o estenderá aos demais cadastrados na correspondente
especialidade que manifestarem seu interesse com antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas da
apresentação das propostas.

Objetivando ampliar a margem de oportunidade e conveniência da
Administração Pública, o legislador traz no art. 23, § 4" o seguinte trecho:

§ 4o Nos casos em que couber convite, a Administração poderá utilizar a tomada de preços e, em qualquer
caso, a concorrência.

Assim, fica a critério da Administração a modalidade mais adequada,
cabendo a este parecerista tão somente indicar os dispositivos legais e cabíveis.

No que se refere a possibilidade de dispensa de licitação, a legislação
infraconstitucional especifica os critérios atribuídos pelos incisos do artigo 24 da Lei 8.666/93,
valendo aplicar especificamente ao caso em tela o inciso II c/c o artigo 23, inciso II, "a", da
referida Lei.

Art. 24. É dispensável a licitação:
U;
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite preinsto na
alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei,

^  desde que não se refiram a parcelas de uni mesmo serviço, compra ou alienação de maior
vulto que possa ser realizada de uma sd vez;

Art. 23. As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior
serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da
contratação:

(..■):
II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior:
a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

Em relação aos valores expostos no artigo 23 da Lei 8.666/93, o
Decreto n". 9.412 de 18 de junho de 2018 atualizou as importâncias inerentes ao teto estabelecido
por cada modalidade de licitação:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos: ^

X
II - para compras e serviços não incluídos no ináso 1: fc

Rua FiciRafiicI 1'ruoeí I4Í7 -«ntiu- CEP 86.36(VOOO -Tcl: (43)542-1525 •E-iniiilliciucoo(ííbiiDtfciianics.pr-gov.lw-CNPJ/MF 76.235.7534X10!-48






















